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طی جنگ ۱۲ روزه میان ایران و اسرائیل که یکی از 
پرتنش ترین دوره های تاریخ روابط دو کشور و شاید کل 
منطقه خاورمیانه در دهه های اخیر بود، انتظار می رفت 
متحدان سنتی و شرکای راهبردی جمهوری اسلامی، 
واکنشی فراتر از سکوت یا بیانیه های کلی داشته باشند، 
اما واکنش سرد و محتاطانه چین که اتفاقا طی سال های 
اخیر بارها از سوی مقام های تهران شریک استراتژیک 
معرفی شده بار دیگر این پرسش را به میان آورد که آیا 

پیوند ایران با شرق واقعی است؟
حقیقت این است که جنگ اسرائیل علیه ایران که 
آمریکا هم در آن دخالت مستقیم داشت، خاورمیانه را 
در آستانه بحرانی تازه قرار داد و شاید بیش از همه انتظار 
می رفت که چین و روسیه به عنوان شرکای راهبردی 
تهران، واکنش حمایتی نشــان دهند. اما هر دو این 
کشورها چنین نکردند و مواضع توام با احتیاط آنان  حتی 

مورد توجه جهان قرار گرفت. 
چنانچه تحلیل برخی رسانه ها این بود که این سکوت 
و احتیاط دیپلماتیک شاید خطری برای ائتلاف های 
ضدآمریکایی است. با این شرایط دیگر عجیب نبود که 
نویسنده و تحلیلگر باسابقه روسیه در مجله آتلانتیک 
بنویسد: »در حالی که اسرائیل و سپس آمریکا در ماه 
جاری ایران را هدف قرار دادند، واکنش چین و روسیه به 
طرز شگفت انگیزی ملایم بود. سال هاست که دشمنی 
مشترک با آمریکا باعث نزدیکی ایران، چین و روسیه 
شده است. هر سه کشــور از تحقیر غرب در اوکراین و 
خاورمیانه و گسترش شــکاف میان واشنگتن و اروپا 
سود می برند. بنابراین، پس از حمله نخست اسرائیل 
در ۱۳ ژوئن، انتظار می رفت چین؛ قوی ترین شریک 
در این سه گانه ضدآمریکایی، به سرعت موشک های 
برد کوتاه و تجهیزات پدافند هوایی به ایران بفرستد.« 
لئون آرون، ادامه داد: »بی تردیــد، پکن باید از قدرت 
دیپلماتیک روبه رشد خود استفاده می کرد تا اسرائیل 
و آمریکا را منزوی کند، جلســه اضطراری شــورای 
امنیت سازمان ملل را خواستار شود و قطعنامه ای در 
محکومیت دو دولتی که به متحد چین حمله کرده اند 
ارائه دهد. اما رویداد های اخیر در ایران نشــان داد که 
ضدآمریکایی بودن فقط تا حدی می تواند یک ائتلاف 

را کنار هم نگه دارد.«

واکنش های کم رمق و ناکافی چین
به نظر می رسد اشــاره این تحلیلگر درست و واقع 
بینانه باشد چرا که چین پس از محکوم کردن نمادین 
حمله اسرائیل به عنوان گستاخانه و نقض حاکمیت 
ایران، با احتیاط پیش رفت و بر لزوم دیپلماسی تأکید 

کرد، نه افزایش سرزنش ها. 
همچنیــن وانگ یــی، وزیر امــور خارجه چین، 
در تماس با همتای اســرائیلی خــود در ۱۴ ژوئن، از 

محکوم کردن صریح اقدامات اسرائیل خودداری کرد و 
شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، چهار روز صبر کرد 
تا خواستار »کاهش تنش« شود و اعلام کند که »چین 
آماده همکاری با همه طرف ها برای ایفای نقش سازنده 

در بازگرداندن صلح و ثبات به خاورمیانه است«.
این البته در حالی است که پس از رای مجلس ایران 
به بستن تنگه هرمز، سخنگوی وزارت خارجه چین، 
در چیزی که به نظر هشدار به ایران می آمد، تازه تأکید 
کرد که خلیج فارس یک مسیر تجاری حیاتی برای کالا 
و انرژی در جهان است و از همه شرکا خواست تا »مانع 
از تأثیرگذاری بیشــتر تنش های منطقه ای بر رشد 

اقتصادی جهانی شوند.«

چرخش به شرق؛ راهبرد یا   اجبار؟
این واکنش ها اما از آن جهت عجیب تر می شود که 
به یاد بیاوریم در زمان های آرامش منطقه، چین همانند 
روســیه با خوشــحالی از ایران به عنوان ابزاری برای 
ضربه زدن به آمریکا استفاده می کند.  اما هنگامی که 
تنش ها به درگیــری نظامی و تهدیــدی برای ثبات 
جهانی تبدیل می شود، پشتیبانی از ایران برای پکن 
ســرمایه گذاری معقولی به نظر نمی رسد، دست کم 
 در مقایســه با حفظ روابط اقتصــادی و دیپلماتیک 

با غرب.
این روند نیز در شــرایطی رخ می دهد که تقریبا از 
زمان خروج آمریکا از برجام، سیاستگذاران و مسئولان 
دولتی، به ویژه جناح نزدیک تر به اصول گرایان تندرو، 
راهبرد »نگاه به شــرق« را به عنوان نســخه ای برای 
مقاومت اقتصادی و دیپلماتیک در برابر فشارهای غرب 
مطرح کردند و در این چارچوب، چین به عنوان بازیگری 
جهانی و دارای تعارض با ایالات متحده، بهترین گزینه 
برای شکل دهی به یک اتحاد پایدار اقتصادی و سیاسی 
معرفی و حتی توافق ۲۵ ســاله همکاری های جامع 
ایران و چین در سال ۱۳۹۹  نقطه اوج این راهبرد تلقی 
شد و وعده هایی چون ســرمایه گذاری ۴۰۰ میلیارد 
دلاری، حضور گسترده چین در پروژه های نفت، گاز، 
زیرساخت، مخابرات و حمل ونقل، به سرعت به عنوان 
برگ برنده ای برای تهران تبلیغ شد؛ اما پس از گذشت 
چند ســال، واقعیت های میدانی خلاف آن را نشان 

می دهند.

منفعت اقتصادی پکن از رابطه با تهران
البته که در همان زمان نیز بسیاری از تحلیلگران 
بارها هشــدار داده بودند که این تصور ضدیت چین با 
آمریکا دذ دوران جنگ سرد را مسئولان کشور نباید 
جدی بگیرند چرا که در نهایت منافع مشترک اقتصادی 
بسیار این دو کشور را در تقاطع های حساس کنار هم 
قرار می دهد. در مقابل این تحلیل اما باز برخی گمان 
می کردند این فروش نفت ارزان و همراه با تخفیف به 

چین می تواند کمک کننده برای ایران باشد.
به این ترتیب بود که ایران در شرایط تحریم، به یکی 
از مهم ترین منابع تأمین نفت ارزان و بی دردسر برای 
چین تبدیل شد و طبق برآوردهای معتبر بین المللی، 
پکن روزانه بین ۱ تا ۱.۵ میلیون بشــکه نفت از ایران 
خریداری می کند، آن هم با تخفیف هایی تا ۴۰ درصد. 
همزمان بازار ایران با نبود برندهای غربی و خروج 
شرکت های بین المللی، به بهشت صادرات کالاهای 
مصرفی و صنعتی بنجل چین تبدیل و ایران برای پکن، 
نه یک شریک راهبردی، بلکه یک مشتری وابسته شد 
که در شرایط اضطرار، امکان چانه زنی یا ترک معامله 

را ندارد.
همچنین باید توجه داشــت که در بســیاری از 
پروژه هایی که قرار بود با ســرمایه گذاری چین اجرا 
شود، مانند توسعه میادین نفتی، راه آهن و مناطق آزاد، 
یا اجرای آنها به تعویق افتاده یا اصــولاً از ابتدا اجرایی 

نشده است.

انفعال چین در جنگ ۱۲ روزه؛ 
آزمونی برای واقعیت اتحاد

اما در جریان حمله گسترده اسرائیل به تأسیسات 
نظامی در خاک ایران، چین صرفاً به انتشار یک بیانیه 
عمومی درباره »لزوم خویشــتن داری همه طرف ها« 
بســنده کرد. پکن نه تنها از لفظ محکومیت استفاده 
نکرد، بلکه برخلاف انتظار، هیچ اشــاره ای به تجاوز 
نظامی یا نقــض حاکمیت ایران نکــرد. این در حالی 
است که قطر، ترکیه )اظهارات بســیار صریح دولت 
اردوغان( و حتی امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، 
واکنش هایی صریح تر، روشــن تر و همراه با انتقاد از 

اسرائیل داشتند.
برای جمهوری اسلامی که چین را شریک کلیدی 

خود در مقابله با »نظم غربی« می داند، این سکوت، بیش 
از یک بی تفاوتی ساده بود. این انفعال، نشانه ای از اولویت  
داشتن منافع جهانی چین، نسبت به روابط سیاسی با 

ایران تلقی شد.
البته باید تاکید کرد که به نظر نیز می رسد از منظر 
ژئواکونومیک، منافع چین ایجاب می کند که از تشدید 
تنش ها و بی ثباتی در منطقه اجتناب شــود؛ چراکه 
حدود ۳۸ درصد از نفتی که از تنگه هرمز عبور می کند 
و این در حالی اســت که آمریکا تنهــا حدود ۳ درصد 

وابستگی به تنگه هرمز دارد. 
موضع گیری های چین نشان می دهد که ثبات و 
باز بودن مســیرهای حیاتی انرژی برای پکن اهمیت 
بلندمدت دارد و تداوم جریان آزاد انرژی از تنگه هرمز 
برای چین تنها یک مســاله اقتصادی روزمره نیست، 
بلکه بخشــی جدایی ناپذیر از معماری امنیت ملی و 
سیاست خارجی چین مبتنی بر توسعه همکاری در 

غرب آسیاست.

وقتی اسرائیل به چین چشم دوخت
اما در میان این سکوت دیپلماتیک مقامات چینی، 
اظهارات روز گذشته سرکنسول اسرائیل در شانگهای 
نیز تأکید مضاعفی بر نقش حیاتی چین در سرنوشت 
اقتصادی ایران دارد. این سرکنســول در گفت وگو با 
خبرنگاران گفته که »چین تنها کشــوری است که 
قادر است بر ایران تأثیر بگذارد. اگر چین نفت ایران را 

نمی خرید، ایران فرو می پاشید.«

این سخنان در واقع وابستگی شدید اقتصاد ایران 
به صادرات نفت به چین را آشکار می کند و حال گویا 
اســرائیل امیدوار اســت از این اهرم برای مهار برنامه 
هســته ای یا کاهش فعالیت های منطقــه ای ایران 

استفاده کند.
چین خریدار حدود ۹۰ درصد نفت ایران اســت و 
شاید لازم باشد دستگاه دیپلماسی کشور توجه کند 
که این رابطه تجاری برای چین چندان مهم نیست، 
چرا که تنها حدود ۱۰ درصد نفت خود را از ایران تأمین 
می کند و افزون بر این اقتصاد چیــن بیش از ۴۰ برابر 
اقتصاد ایران است و تجارت بسیار بیشتری با آمریکا و 

اتحادیه اروپا دارد.

شراکت بدون حمایت و 
مساله »اتحاد استراتژیک با شرق« 

این وضعیت پیچیــده در حالی اســت که به نظر 
می رسد بخشی از سیاست گذاران ایرانی طی سال های 
اخیر  نه تنها به این وابستگی یک سویه چندان توجه 
نکردند بلکه حتی همواره بر این باور تأکید کردند که 
نزدیکی به شرق، از جمله چین، می تواند خلأ ناشی از 

انزوای ایران در غرب را جبران کند. 
اما واقعیت آن است که در بزنگاه های حساس، نه 
چین و نه روسیه، حاضر به پرداخت هزینه برای ایران 
نبوده اند. چین، برخلاف آن چه تصور می شــود اتفاقا 
همزمان روابط اقتصادی و نظامی بسیار گسترده ای با 

اسرائیل، عربستان، امارات و آمریکا دارد.
مساله مهم دیگری که باید مورد توجه قرار بگیرد این 
است که سیاست دیرینه پکن، عدم مداخله در منازعات 
منطقه ای است، مگر آن که منافع حیاتی اش مستقیماً 
تهدید شود و پکن تمایلی ندارد برای ایران وارد ریسک 

سیاسی یا دیپلماتیک شود.
اتفاقا در مواردی هم چون موضوع جزایر ســه گانه 
چین دقیقا کنار کشــور مقابل ایران یعنــی امارات 
متحده عربی ایستاده و با آن که تمایلی به دخالت در 
امور کشورها نشــان نمی دهد اما حتی بعد از اعتراض 
ایران درباره بیانیه مشترک چین و امارات بار دیگر وزیر 
خارجه اش بر سخنان مداخله گرانه و ضد ایرانی خود 

درباره جزایر سه گانه تاکید کرد.

ادامه روند روابط از همکاری محدود 
تا    وابستگی بیشتر

اکنون شاید گذر از دوران جنگ ۱۲ روزه برای ایران 
فصل تازه ای در روابط با چین باز کند. پیش بینی آینده 
روابط ایران و چین ســخت اســت اما به نظر می رسد 
همکاری دو کشور گویا بیش از آن که راهبردی باشد، 

شاید تنها ابزاری و موقت است.
چین همچنان به خرید نفت ایران ادامه خواهد داد، 
به شرطی که هزینه سیاسی آن پایین باشد و احتمالاً 
هیچ سرمایه گذاری عمده یا حمایت سیاسی جدی در 
کار نخواهد بود. پیشنهاد عجیب سرکنسول اسرائیلی 
نشــانه هایی از زنگ خطری جدی است که دستگاه 
دیپلماسی ایران باید به آن توجه کند؛ چرا که در صورت 
افزایش فشــارهای بین المللی ممکن است که پکن 

به سادگی واردات نفت از ایران را کاهش دهد.
در چنین شــرایط پیچیده ای به نظر می رسد که 
رابطه ایران و چین، برخلاف تصویر پررنگ شــده در 
ادبیات رســمی تهران، نه یک اتحاد راهبردی، بلکه 
نوعی وابستگی سودمحور اســت. چین از ایران نفت 
ارزان می خرد، کالا صادر می کند، اما حاضر نیســت 
کوچک ترین هزینه ای برای دفــاع از ایران در مجامع 

بین المللی یا بحران های منطقه ای بپردازد.
پرسش اساسی این اســت که اگر در برهه ای که 
ایران بیش از هر زمان دیگری به حمایت دیپلماتیک 
نیاز داشت، پکن حتی حاضر به محکوم کردن حمله 
اسرائیل نشد، این اتحاد به چه کار می آید؟ پاسخ این 
سؤال می تواند مسیر آینده سیاست خارجی ایران را 

تعیین کند.

با ابلاغ رئیس جمهور؛
قانون »همکاری با آژانس انرژی اتمی« 

رسما تعلیق شد 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور قانون الزام دولت به تعلیق 
همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی را که در جلسه علنی 
مورخ ۱۴۰۴/۰۴/۰۴ مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید 
ابلاغ کرد. به گزارش ایلنــا، پس از حملۀ اســرائیل و آمریکا به 
تأسیسات هسته ای کشــورمان نمایندگان مجلس طرحی را 
تحت عنوان تعلیق همکاری های جمهوری اســلامی با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی با قید دوفوریت به تصویب رساندند که در 
ماده واحده این طرح آمده است؛ با توجه به نقض حاکمیت ملی و 
تمامیت ارضی ایران توسط رژیم صهیونی و ایالات متحده آمریکا 
نسبت به تأسیسات هسته ای صلح آمیز کشور و به مخاطره افتادن 
منافع عالیه ایران، مســتنداً به ماده ۶۰ عهدنامه ۱۹۶۹ وین در 
خصوص معاهدات، دولت مکلف است بلافاصله پس از تصویب این 
قانون هرگونه همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی بر اساس 
معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای و پادمان مبتنی بر آن 
را تا حصول شروطی از جمله تأمین امنیت تأسیسات و دانشمندان 
به حالت تعلیق درآورد. هفتۀ گذشته نیز بعد از تأیید مصوبه در 
شورای نگهبان، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس این قانون را به 

رئیس جمهور  ابلاغ کرد.
    

عراقچی: 
فردو خسارت جدی دیده است

وزیر امور خارجه ایران گفــت: هیچ کس اطلاع دقیقی ندارد 
که در حال حاضر چه اتفاقی در فردو افتاده است اما تا آنجایی که 
من می دانم، میزان آسیب ها خیلی زیاد و خیلی جدی بوده است. 
به گزارش سایت دیده بان ایران؛ عباس عراقچی در گفت وگو با 
شبکه سی بی اس، افزود: سازمان انرژی اتمی ایران در حال بررسی 
و ارزیابی وضعیت اســت و نتیجه کار به دولت اعلام خواهد شد. 
وی ادامه داد: فردو فعلا قابل اســتفاده نیست تا بررسی شود چه 
میزان طول می کشد تا مجدداً راه اندازی شود یا اصلًا آیا می تواند 
راه اندازی بشود یا نه؟ به گفته وزیر خارجه، فناوری هسته ای ایران 

را با بمباران نمی توان از بین برد.
    

گزارش ایران از جنایات اسرائیل 
در جنگ به مجامع بین المللی

دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران از ارائه گزارش 
به مجامع بین المللی درباره تجاوز و جنایات اسرایئل در جنگ ۱۲ 
روزه خبر داد.  به گزارش ایسنا، ناصر سراج در دهمین کنفرانس 
بین المللی حقوق بشر آمریکایی از دیدگاه رهبر معظم انقلاب، 
گفت: در طول جنگ ۱۲ روزه ستاد حقوق بشر هر روز گزارشی 
در محکومیت این جنایت خطاب بــه مجامع بین المللی تهیه 
کرده که از طریق وزرات خارجه ارسال شــده است.  وی افزود: 
صبح چهارشنبه نیز جلسه ای درباره خسارات این رژیم و برآورد 
از میزان آن تشکیل شد تا شکایتی علیه جنایتکاران در مجامع 

بین المللی مطرح شود.
    

رویترز به نقل از مقامات آمریکایی مدعی شد: 
تدارکات ایران برای کارگذاری مین 

در تنگه هرمز 
فارس نوشــت: مقام های آمریکایی به خبرگزاری »رویترز« 
گفتند که ایران در ماه گذشته، مقدمات کارگذاری مین در تنگه 
هرمز را فراهم کرده است.  رویترز بامداد چهارشنبه به نقل از این 
منابع گزارش داد: »هنوز هیچ مینی در تنگه هرمز کار گذاشته 
نشده اســت. تدارکات ایران برای کارگذاری مین در تنگه هرمز 
مدتی پس از حمله اسرائیل رخ داد«.  این مقام ها که نامشان فاش 
نشد، ادعا کردند: »ما این احتمال را رد نمی کنیم که آماده سازی 
مین ها، ترفندی از سوی ایران برای متقاعد کردن آمریکا درمورد 

جدیتش در بستن تنگه هرمز بوده باشد«.
    

نماینده تهران:
مجلس خواستار دریافت غرامت 

از آمریکا و اسرائیل است
عضو هیأت رئیسه مجلس با بیان اینکه اخذ غرامت و محکوم 
کردن سردمداران آمریکا و اســرائیل خواست همه نمایندگان 
مجلس است، گفت: دستگاه دیپلماسی و سایر نهادهای مربوطه 
موضوع اخذ غرامت از آمریکا و رژیم صهیونیســتی را در مجامع 
بین المللی دنبال می کنند و مجلس نیز این آمادگی را دارد که در 
این زمینه همراهی لازم را انجام دهد. علیرضا سلیمی در گفت وگو 
با تســنیم، افزود: اگر در این زمینه نیاز به قانون هم وجود داشته 
باشد، مجلس با مصوبه ای این کمبود و خلا را برطرف خواهد کرد. 
نماینده تهران، ادامه داد: تنها بحث گرفتن غرامت نیست، بلکه 
رژیم صهیونیستی و آمریکا باید متجاوز شناخته شده و در محاکم 

بین المللی محکوم شوند.
    

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح:
پاسخ ما به ادامه حملات دشمن 

کوبنده تر خواهد بود
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، در حاشیه آئین بزرگداشت 
شهدای جنگ ۱۲ روزه که در مصلی امام خمینی )ره( برگزار شد، 
به دشمنان هشدار داد و گفت: در صورت هر گونه شرارت از سوی 
دشمنان، پاســخ ما کوبنده تر از قبل خواهد بود. سرلشکر سید 
عبدالرحیم موسوی، در ادامه درباره سطح و اندازه پاسخ جمهوری 
اسلامی ایران به این شرارت ها تأکید کرد: پاسخ ما پشیمان کننده 
خواهد بود و دشــمنان بایــد بدانند که هر اقــدام غیرقانونی و 

تهدیدآمیزی با واکنش قاطع و جدی ما مواجه خواهد شد.
    

ایران خواستار تعلیق اسرائیل 
در اتحادیه بین المجالس شد

اینجانب به نمایندگی از مجلس شــورای اســلامی و مردم 
مظلوم ایران، ضمن درخواســت محکومیــت صریح و قاطعانه 
این اقدام  رژیم اســرائیل و همدستان آن توســط سرکار عالی 
به عنوان رئیــس اتحادیــه بین المجالس طبق بنــد ۴ از ماده 
۲ منشــور ملل متحد، همچنین خواســتار اقدام اتحادیه بین 
المجالس در موارد مشــروحه هســتم رئیس گــروه اتحادیه 
بین المجالــس جهانی در مجلس در نامــه ای خطاب به رئیس 
اتحادیه بین المجالس، خواستار تعلیق فوری عضویت پارلمان 
اسرائیل در این نهاد بین المللی شــد.  به گزارش مهر، منوچهر 
متکی در نامه ای خطاب به تولیا اکســون رئیــس اتحادیه بین 
المجالس جهانی )IPU( گفته اســت واقعیتی که بر وخامت 
وعمق جنایات شرم آور اسراییل می افزاید، حمایت های سیاسی، 
نظامی و اطلاعاتی علنی ایالات متحــده آمریکا و برخی دیگر از 
 دولت های غربی از این اقدام غیرقانونی و جنایت بار رژیم تجاوزکار 

اسرائیل است.

واکاوی روابط تهران- پکن در سایه جنگ اخیر و انفعال دیپلماتیک چین؛ روی موج کوتاه

نفت ارزان از ایران و دیپلماسی سرد از متحد راهبردی
نهال فرخی

پرسش اساسی این است که اگر در 
برهه ای که ایران بیش از هر زمان 

دیگری به حمایت دیپلماتیک نیاز 
داشت، پکن حتی حاضر به محکوم 

کردن حمله اسرائیل نشد، این اتحاد 
به چه کار می آید؟ پاسخ این سؤال 

می تواند مسیر آینده سیاست خارجی 
ایران را تعیین کند

چین به خرید نفت ایران ادامه خواهد 
داد، به شرطی که هزینه سیاسی 

آن پایین باشد اما پیشنهاد عجیب 
سرکنسول اسرائیلی نشانه هایی از 

زنگ خطر جدی  است که دستگاه 
دیپلماسی باید به آن توجه کند؛ 

چراکه در صورت افزایش فشارهای 
بین المللی ممکن است پکن به سادگی 

واردات نفت از ایران را کاهش دهد

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از جلسه 
مشترک این کمیسیون با وزرای دفاع و امور خارجه خبر داد و گفت: در 
این جلسه به کشورهایی که در نبرد اخیر با رژیم صهیونیستی همکاری 

کردند و آسمانشان را در اختیار رژیم قرار دادند، تذکر داده شد.
به گزارش ســایت دیده بــان ایران؛  ابراهیم رضایی ســخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از جلسه مشترک 
این کمیسیون با وزرای دفاع و امور خارجه خبر داد و گفت: در این جلسه 
به کشورهایی که در نبرد اخیر با رژیم صهیونیستی همکاری کردند و 

آسمانشان را در اختیار رژیم قرار دادند، تذکر داده شد.
ابراهیم رضایی در تشریح جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس گفت: روز گذشته کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی جلسه ای با وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و معانین 

ایشان برگزار کرد.

گزارش وزیر دفاع درباره آخرین وضعیت دفاعی کشور
وی افزود: در این جلسه وزیر دفاع گزارشی از آخرین وضعیت دفاعی 
کشور و اقدامات وزارت دفاع برای پشتیبانی از نیروهای مسلح در جنگ 
اخیر ارائه و تاکید کرد که ما ظرفیت های بیشماری داریم و برای پاسخ 

به هر شرایطی آماده هستیم و نیروهای مسلح کشورمان در آمادگی 
حداکثری به سر می برند.

رضایی اضافه کرد: وزیر دفاع گزارشی از جنگ اخیر و ابعاد مختلف 
آن ارائه کرد و توضیح داد که رژیم صهیونیستی سعی کرده در این جنگ 

خســاراتی وارد کند، اما همه ظرفیت های وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح برای پشتیبانی از نیروهای مسلح کشورمان فراهم بوده 

و ما در اوج آمادگی قرار داریم.

آمادگی شرکای راهبردی برای کمک به ایران
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در 
ادامه گفت: این نکته ای در این جلسه مطرح شد که جمهوری اسلامی 
ایران شرکای راهبردی دارد که در صورت لزوم از کمک و توان آن ها هم 

استفاده خواهد کرد.
وی همچنین با اشاره به بررسی طرح تقویت بنیه دفاعی نیروهای 
مسلح در جلسه کمیسیون امنیت ملی، گفت: قرار شد جزئیات این 
طرح در کمیته دفاعی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی بررسی 

شده و ان شاءالله در جلسات آینده در دستور صحن مجلس قرار گیرد.

گزارش عراقچی درباره اقدامات دستگاه دیپلماسی
 برای کمک به میدان

رضایی در توضیح جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با 
وزیر خارجه گفت: در این جلسه آقای عراقچی گزارشی از تحولات اخیر 

و آخرین وضعیت سیاست خارجی و اقدامات دستگاه دیپلماسی به 
موازات اقدامات نیروهای مسلح و برای کمک به میدان ارائه و تاکید کرد 

که ما بر روی اصول خود ایستاده ایم و از خطوط قرمز کوتاه نمی آییم.
وی افزود: در این جلسه توافق و تاکید شد که از همه ظرفیت های 
کشور به ویژه در دولت و مجلس در حوزه سیاست خارجی و برای کمک 

به میدان و رسوایی و تجاوزگری رژیم صهیونیستی استفاده شود.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: 
نکته دیگر در این جلسه مطرح شد، تذکر به کشورهایی بود که در نبرد 
اخیر با رژیم صهیونیســتی همکاری کردند و آسمانشان را در اختیار 

رژیم قرار دادند.

هماهنگی بین میدان و دیپلماسی وجود دارد
وی افزود: اعضای کمیسیون بر اهمیت و لزوم قطع همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی تاکید کردند و اینکه هیچگونه همکاری نباید 
صورت گیرد. اعضای کمیسیون نقدهایی نسبت به برخی از مواضع 
رئیس نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل داشتند و 

تاکید کردند مذاکره در شرایط فعلی معنا ندارد.
رضایی با تاکید بر اینکه »هماهنگی بین میدان و دیپلماسی وجود 
دارد«، گفت: اعضای کمیسیون بر ادامه این روند و هماهنگی حداکثری 
تاکید کردند. همچنین بر رایزنی با کشورهای دوست و همسایه تاکید 
شد و اینکه وزارت خارجه اقداماتی برای محکومیت رژیم صهیونیستی و 
آمریکا و  انتقال پیام تجاوزگری رژیم صهیونیستی و محکومیت جنایت 

رژیم صهیونیستی انجام داده است.

جزئیات جلسه کمیسیون امنیت ملی با وزرای دفاع و خارجه اززبان سخنگو:

اعضای کمیسیون نقد هایی نسبت به برخی مواضع ایروانی در سازمان ملل داشتند

گزارش

خبرگزاری آمریکایی به نقل از یک دیپلمات نوشــت که بازرسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی همچنان در ایران حضور دارند و تهران 

هنوز خواستار خروج آن ها از ایران نشده است.
هفته گذشته، مجلس شورای اسلامی ایران طرح ۲ فوریتی تعلیق 
همکاری تهران با آژانس اتمی را که در پاسخ به تجاوز وحشیانه آمریکا 
به تاسیسات هسته ای کشور ارائه شد، به تصویب رساند که پس از آن به 

تائید شورای نگهبان نیز رسید.
به گزارش ایسنا، »مسعود پزشکیان« رئیس جمهوری ایران، امروز 
)چهارشنبه( قانون »الزام دولت به تعلیق همکاری با آژانس بین المللی 

انرژی اتمی« را برای اجرا ابلاغ کرده است.
بر اساس این قانون، دولت جمهوری اسلامی ایران موظف شده است 

هرگونه همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی را تا زمان تضمین 
»امنیت تأسیسات و دانشمندان هسته ای« به حالت تعلیق درآورد.

خبرگزاری آمریکایی »آسوشیتدپس« عصر چهارشنبه به نقل از یک 
دیپلماتیک نوشت: »بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی همچنان در 

ایران حضور دارند و تهران خواستار خروج آن ها از ایران نشده است.«
پیش از این، آژانس بین المللی انرژی اتمی با انتشــار بیانیه ای در 
واکنش به این تصمیم ایران اعلام کرد: ما از این گزارش ها مطلع هستیم. 
آژانس بین المللی انرژی اتمی منتظر اطلاعات رسمی بیشتر از ایران 

است.
»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز در مصاحبه 
اخیر خود با شبکه راشاتودی گفته بود: بازرسان آژانس همچنان در ایران 

هستند و به کار خود ادامه می دهند اما مسئله این است که تأسیسات 
هسته ای ما به شدت آسیب و مورد هدف قرار گرفته اند. سازمان انرژی 
اتمی ما در حال بررسی میزان خسارات است تا ببینیم چگونه می توان 

همکاری با آژانس را از سر گرفت.
مقامات جمهوری اســلامی ایران با تاکید بر اینکه فعالیت های 
هسته ای ایران کاملا صلح آمیز بوده و آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز 

ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای کشور را تائید می کند، حمله هفته 
گذشته آمریکا به سه سایت هسته ای در ایران را تجاوز غیرقانونی عنوان 

و آن را محکوم کرده اند.
مقامات ایرانی همچنین خاطر نشان می کنند که اما جدیدترین 
گزارش مدیرکل آژانس اتمی از فعالیت های هسته ای ایران بهانه را به 
دست رژیم صهیونیستی و آمریکا برای تجاوز به ایران و هدف قرار دادن 

تاسیسات هسته ای کشور داد.
بقائی در این باره اظهار داشــت: ما به طور جدی نســبت به نقش 
مدیرکل آژانس اتمی در انشار جدیدترین گزارش خود درباره برنامه 
هسته ای ایران انتقاد داریم. او می دانست که فعالیت های هسته ای ما 
کاملا صلح آمیز است و در مصاحبه خود با شبکه سی ان ان هم تائید کرد 
که هرگز هیچ سند، مدرک یا شواهدی مبنی بر حرکت ایران به سمت 
ساخت سلاح هسته ای ندارد اما در گزارش اخیر خود آشکارا زمینه را 
برای تروئیکای اروپایی و آمریکا برای ارائه قطعنامه علیه ایران فراهم 
کرد که در نهایت بهانه  را برای حمله رژیم اسرائیل و آمریکا به تاسیسات 

هسته ای کشور ایجاد کرد.

آسوشیتدپرس:

بازرسان آژانس همچنان در ایران حضور دارند

گزارش


